
伝統を引き継ぎ そして未来へ 

上尾市立上平小学校 

校 長 中島
なかじま

 晴美
は る み

 
保護者の皆様、地域の皆様、はじめまして。 

令和６年度当初人事異動により、山田 浩一校長の後任として、第４０代上尾市立

上平小学校長を拝命いたしました中島晴美（なかじま  はるみ）です。 

本校は昨年度１５０周年を迎え、地域の方々に愛され長い歴史を築き上げてきた伝

統ある素晴らしい学校です。また、保護者、地域の代表の方々からなる学校運営協議

会を設置したコミュニティースクールとしても６年目を迎えます。   

昨年度は１５０周年記念式典を盛大に執り行い、大きな節目を迎えることができた

と伺っております。さらに本校は、外国語科・外国語活動・英語活動の研究に取り組

んでくるなど、伝統と未来を紡ぐ教育の融合を見事に成し遂げてきた素晴らしい学校

です。 

このような素晴らしい学校に着任できたことに、心から感謝するとともに、責任の

重さを実感しております。先代の校長先生方から脈々と引き継がれてきた伝統を守り

ながら、今の、そして未来の学校の姿・教育に必要な新しい風をしっかりとつかみ、

未来へ大きく繋がる教育の推進に努めてまいります。 

私が日々大切にしていることは、「感謝 笑顔 挑戦」です。 

上平小学校の明るく素直な子供たちをはじめ、保護者・地域の皆様、熱心な教職員

に出会えたことに心から感謝し、本校の教育の基本理念「（子供たちの）夢を育み 

未来を創る 上尾・上平小」の実現、そして、そのために必要なウェルビーイングな

学校づくりのために挑戦を続けて参ります。 

本年度も、本校の豊かな教育の実現のために、「チーム上平小（保護者・地域の皆

様・学校の全職員）」のメンバーの皆さま、今まで同様、深い信頼関係のもと、素晴

らしいチームワークで力強く前進してくことができるよう、ご理解・ご協力のほど、

よろしくお願い申し上げます。 

４月１日には、第１回学校運営協議会が開催され、学校教育目標・学校経営方針・

教育課程（教育活動の内容）の編成、教職員組織の編成について、ご承認いただきま

した。 

学校経営方針の詳細、グランドデザインにつきましては、今後学校ホームページ内

に掲載いたしますので、是非ご覧くださいますようお願い申し上げます。 

◎本校の教育の基本理念 『夢を育み 未来を創る 上尾・上平小』 
１ 学校教育目標 「心豊かで強い意志を持ち、自ら学ぶ健康でたくましい子」の育成 

２ 目指す児童像 〇進んで学ぶ子     〇思いやりのある子 

         〇責任を果たす子    〇たくましい子 

３ 目指す学校像 「児童一人一人の生きる力を確実に伸ばす活力ある学校」 

         「児童・保護者・地域が誇れる魅力ある学校」 

４ 令和６年度の教育活動の重点 

① コミュニティースクールによる地域との連携推進 

② 学校図書館教育、読書活動の推進 

③ 学力向上と学校課題研究の推進 

④ 「あげお学びのイノベーション２ndGIGA」の積極的な取組の推進 

 


